



प्रशिक्षण कार्यक्रम

"भूमिका, जिम्मेदारी, कामकाज पर प्रशिक्षण कार्यक्रम और कार्य स्थल पर सुरक्षा समिति की संरचना"

२ → ४ सितंबर २०२५ (मंगलवार)

भारत सरकार
श्रम और रोजगार मंत्रालय
महानिदेशालय कारखाना सलाह सेवा और श्रम संस्थान
क्षेत्रीय श्रम संस्थान
कानपुर
वेबसाइट: <https://dgfasli.gov.in/>
ई-मेल: rli-kanpur@dgfasli.nic.in
दूरभाष: 0512-2212502

पाठ्यक्रम/प्रशिक्षण कार्यक्रम के बारे में:

एक सुरक्षा समिति एक संयुक्त कार्यकर्ता-प्रबंधन टीम है जो एक सुरक्षित कार्यस्थल बनाने और बनाए रखने में नियोक्ता की सहायता करती है। समिति का उद्देश्य श्रमिकों और नियोक्ताओं की सुरक्षा और स्वास्थ्य चिंताओं को यथोचित और सहकारी रूप से हल करने की क्षमता को बढ़ाना है। यह सर्वविदित सत्य है कि सुरक्षा और स्वास्थ्य को बढ़ावा दिए बिना कारखाने दुर्घटनाओं को रोकने में सफल नहीं हो सकते। उद्योगों में सुरक्षा और स्वास्थ्य संस्कृति को बढ़ावा देने के लिए प्रभावी सुरक्षा समिति की बैठकें महत्वपूर्ण भूमिका निभा सकती हैं। कारखाना अधिनियम, 1948 की धारा 41-जी, कुछ कारखानों में एक सुरक्षा समिति के गठन को अनिवार्य करती है।

इस कार्यक्रम की योग्यता मानचित्रण:

कार्यात्मक दक्षताएं:

- कानूनी और नियामक ज्ञान
- जोखिम की पहचान और खतरे का विश्लेषण
- घटना की जांच और मूल कारण विश्लेषण
- सुरक्षा नीति विकास और अनुपालन
- प्रदर्शन मापन और निरंतर सुधार
- आपातकालीन तैयारी और दस्तावेजीकरण

व्यवहार संबंधी दक्षताएं:

- सहयोग और हितधारक जुड़ाव
- समस्या-समाधान और विश्लेषणात्मक सोच
- निर्णय लेने का कौशल
- व्यक्तिगत जवाबदेही और अखंडता
- प्रभावी संचार और सुनना और नेतृत्व
- सहानुभूति और मनोवैज्ञानिक सुरक्षा

डोमेन दक्षताएं:

- उद्योग-विशिष्ट वैधानिक ज्ञान
- सुरक्षित कार्य अभ्यास और नियंत्रण कार्यान्वयन
- सुरक्षा समितियों के सदस्यों की भूमिका और जिम्मेदारियां
- सुरक्षा समितियां और सुरक्षा अधिकारी की भूमिका
- व्यावसायिक सुरक्षा और स्वास्थ्य मानक
- घटना और निकट-मिस रिपोर्ट प्रक्रियाएं
- कर्मचारी प्रतिनिधि और प्रबंधन प्रतिनिधि
- समिति की भूमिका द्वारा योग्यता ढांचा

उद्देश्य:

प्रशिक्षण के बाद, प्रतिभागी समझ पाएंगे

- कार्यस्थल पर सुरक्षा, स्वास्थ्य और पर्यावरण पर राष्ट्रीय नीति का परिचय
- सुरक्षा समितियों का महत्व और उद्देश्य
- सुरक्षा समितियों के सदस्यों की भूमिका और जिम्मेदारियां
- सुरक्षा समितियों के कार्य
- दुर्घटना की रोकथाम की मूल बातें
- सुरक्षा समिति की बैठकों में प्रभावी भागीदारी के तरीके
- खतरे की पहचान तकनीक
- कानूनी प्रावधान

हिस्सेदारी:

यह कार्यक्रम मुख्य रूप से प्रक्रिया सुरक्षा से जुड़े सुरक्षा प्रबंधकों, सुरक्षा अधिकारियों और केमिकल इंजीनियरों के लिए बनाया गया है, हालांकि सुरक्षा पेशेवर और सुरक्षा पर्यवेक्षक कार्यक्रम में शामिल हो सकते हैं। स्नातक और स्नातकोत्तर इंजीनियरिंग छात्र भी बेहतर कैरियर की संभावना के लिए आवेदन कर सकते हैं।

तारीख:

02.09.2025 से 04-09.2025 (सुबह 10.00 बजे से शाम 05.00 बजे तक)

कार्यक्रम-स्थल:

क्षेत्रीय श्रम संस्थान, सर्वोदय नगर, देवकी चौराहा के पास, कानपुर, उत्तर प्रदेश, 2008005

गूगल मानचित्र में स्थान के लिए,

कृपया लिंक पर जाएं: http://bit.ly/rli_kanpur

या नीचे दिए गए क्यूआर कोड को स्कैन करें,



प्रशासनिक विवरण :

भारतकोष पोर्टल (<https://bharatkosh.gov.in>) के माध्यम से प्रति प्रतिभागी संस्था शुल्क @ 5000/- रुपये (पांच हजार रुपये) पाठ्यक्रम समन्वयक द्वारा नामांकन की पुष्टि के बाद निम्नलिखित चरणों का उपयोग करके ऑनलाइन जमा किया जा सकता है। संस्थान शुल्क में जलपान/भोजन/आवास शामिल नहीं है।

ऑनलाइन भुगतान करने के लिए विवरण:

- <https://bharatkosh.gov.in> पर जाएं और फिर क्विक पेमेंट पर जाएं और नीचे दिए गए विवरण भरें और ऑनलाइन भुगतान के लिए आगे बढ़ें,
- मंत्रालय: 021 श्रम और रोजगार
- उद्देश्य: आयोजित कार्यशाला का प्रशिक्षण शुल्क या पाठ्यक्रम शुल्क
- पीएओ कोड: 030263 - पीएओ (डीजीएफएसएलआई), मुंबई
- डीडीओ कोड: 130270 प्रशासनिक अधिकारी, क्षेत्रीय श्रम संस्थान, सर्वोदय नगर, कानपुर

टिप्पणियां: सुरक्षा समिति सितंबर-2025

फिर पोर्टल में पूछे गए अनुसार प्रासंगिक विवरण दर्ज करने के लिए आगे बढ़ें और ऑनलाइन भुगतान जारी रखें

आवास: गैर-पारिवारिक छात्रावास आवास की सीमित संख्या केंद्र सरकार द्वारा निर्धारित दर पर संस्थान के छात्रावास में जुड़वां साझाकरण आधार पर उपलब्ध हो सकती है। आवंटन "पहले आओ पहले पाओ" के आधार पर किया जाएगा।

नामांकन निदेशक (सुरक्षा) और प्रभारी, औद्योगिक सुरक्षा प्रभाग, क्षेत्रीय श्रम संस्थान, कानपुर, यूपी -208005, rli-kanpur@dgfasli.nic.in और सीसी ईमेल द्वारा 29 अगस्त, 2025 को या उससे पहले पाठ्यक्रम समन्वयक को navneet.verma30@dgfasli.nic.in ईमेल द्वारा भेजा जा सकता है।

कार्यक्रम में प्रवेश संस्थान से पुष्टि के अधीन है,

किसी भी जानकारी के लिए, कृपया बेझिझक संपर्क करें:

कार्यक्रम समन्वयक

नवनीत वर्मा, सहायक निदेशक (सुरक्षा), क्षेत्रीय श्रम संस्थान, कानपुर

फोन नंबर: 9454896927,

ईमेल: navneet.verma30@dgfasli.nic.in और

rli-kanpur@dgfasli.nic.in



कारखाना सलाह सेवा महानिदेशालय और श्रम संस्थान
श्रम और रोजगार मंत्रालय, भारत सरकार

तीन दिवसीय ऑफ़लाइन प्रशिक्षण कार्यक्रम
"भूमिका, जिम्मेदारी, कामकाज पर प्रशिक्षण कार्यक्रम और
कार्य स्थल पर सुरक्षा समिति की संरचना"
(02 से 04 सितंबर, 2025)

नामांकन/पंजीकरण प्रपत्र NOMINATION/REGISTRATION FORM

प्रतिभागी का नाम / Name of participant ((In English & Hindi Both) _____

लिंग / लिंग : _____

योग्यता/पदनाम /Qualification/Designation _____

वर्ग /श्रेणी (SC/ST/OBC/GEN/NER) _____

दूरभाष / फोन no _____

ई-मेल / ई-मेल address _____

वर्षों में अनुभव / _____

कंपनी का नाम और स्थान Company Name & Location(In English & Hindi Both)

संपर्क व्यक्ति का नाम टेलीफोन नंबर के साथ / Name of contact person with phone no. _____

छात्रावास की आवश्यकता (हाँ/नहीं) / Requirement of hostel (Yes/No) _____

शुल्क विवरण / शुल्क विवरण (भारतकोष लेनदेन संदर्भ संख्या) _____

जगह / जगह: _____

दिनांक / Date: _____

(प्रतिभागी का हस्ताक्षर / Signature of Participant)

फॉर्म को ई-मेल करें [इस नामांकन/पंजीकरण फॉर्म को ई-मेल करें: rli-kanpur@dglasli.nic.in](mailto:rli-kanpur@dglasli.nic.in) और
navneet.verma30@dglasli.nic.in



Training Programme

On

“Training Programme on Role, Responsibility, Functioning & Structure of Safety Committee at the work place”

September 2nd – 4th, 2025

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR & EMPLOYMENT
DIRECTORATE GENERAL FACTORY ADVICE SERVICE & LABOUR
INSTITUTES
REGIONAL LABOUR INSTITUTE
KANPUR
Website: <https://dgfasli.gov.in/>
E-mail: rli-kanpur@dgfasli.nic.in
Tel: 0512-2212502

About the Course/Training Programme:

A safety committee is a joint worker-management team that assists the employer in creating and maintaining a safe workplace. The aim of the committee is to enhance the ability of workers and employers to resolve safety and health concerns reasonably and co-operatively. It is a well-known truth that factories cannot be successful in preventing accidents without promoting safety and health. Effective Safety committee meetings can play an important role to promote Safety and health culture in Industries. **Section 41-G** of the **Factories Act, 1948**, mandates the formation of a **Safety Committee** in certain factories.

Competency Mapping of this Programme:

Functional Competencies:

- Legal and regulatory knowledge
- Risk Identification and Hazard Analysis

- Incident Investigation & Root Cause Analysis
- Safety Policy Development & Compliance
- Performance Measurement & Continuous Improvement
- Emergency Preparedness and documentation

Behavioural Competencies:

- Collaboration & Stakeholder Engagement
- Problem-Solving & Analytical Thinking
- Decision-making skills
- Personal Accountability & Integrity
- Effective Communication & Listening and leadership
- Empathy & Psychological Safety

Domain Competencies:

- Industry-specific statutory knowledge
- Safe Work Practices & Control Implementation
- Role and responsibilities of members of Safety Committees
- Safety Committees & Role of Safety officer
- Occupational safety and health standards
- Incident & Near-Miss Reports procedures
- Employee Representatives & Management Representatives
- Competency Framework by Committee Role

Objectives:

After the training, participant will be able to understand

- Introduction to Policy on Safety, Health & Environment at work place
- Importance and purpose of Safety Committees
- Role and responsibilities of members of Safety Committees
- Functions of Safety Committees
- Basics of Accident Prevention
- Communication techniques
- Ways for effective participation in Safety Committee meetings
- Hazard identification techniques
- Legal Provisions

Participation:

This programme is primarily designed for Safety Managers, Safety Officers and Chemical Engineers connected with Process Safety however Safety Professionals and Safety Supervisors may join the programme. Undergraduate and Post-Graduate Engineering Students may also apply for better career prospect.

Date and Time:

02.09.2025 to 04-09.2025 (10.00 am to 05.00 pm)

Venue:

Regional Labour Institute, Sarvodaya Nagar,
Near Deoki Chauraha, Kanpur,
Uttar Pradesh, 2008005

For location in **Google map**,
please go to the link: http://bit.ly/rli_kanpur
or scan the QR code below,



Administrative Details :

Institution fee @ Rs 5000/- (Rs Five thousand only) per participant through Bharatkosh portal (<https://bharatkosh.gov.in>) may be deposited online by using the following steps after nomination is confirmed by the Course Coordinator. Institution fee does not include refreshments/boarding/lodging.

Details for making online payment:

- Go to <https://bharatkosh.gov.in> and then Go to Quick Payment and fill the details as below and proceed for online payment,
 - Ministry: 021 Labour & Employment
 - Purpose: Training fee or Course fee of the workshop conducted
 - PAO Code: 030263 - PAO (DGFASLI), Mumbai
 - DDO Code: 130270 ADMINISTRATIVE OFFICER, REGIONAL LABOUR INSTITUTE, SARVODAYA NAGAR, KANPUR
- Remarks: Safety Committee September-2025

Then proceed to enter relevant details as asked in the portal and continue for online payment

Accommodation: Limited number of non-family hostel accommodation may be available on twin sharing basis in the Hostel of the institute at central government prescribed rate. Allotment will be made on “first come first served” basis.

Nomination may be sent by email to the Director (Safety) & In-Charge, Industrial Safety Division, Regional Labour Institute, Kanpur, UP -208005, rli-kanpur@dgfasli.nic.in and CC email navneet.verma30@dgfasli.nic.in to the Course Coordinator on or before 29th August, 2025.

Admission to the programme is subject to confirmation from the institute,

For any information, please feel free to contact:

Programme Coordinator

Navneet Verma, Asst. Director (Safety)

Regional Labour Institute, Kanpur

Ph. No: 9454896927,

Email: navneet.verma30@dgfasli.nic.in and

rli-kanpur@dgfasli.nic.in



DIRECTORATE GENERAL FACTORY ADVICE SERVICE AND LABOUR INSTITUTES

Ministry of Labour and Employment, Government of India

**Three Days Offline Training Programme on
“Training Programme on Role, Responsibility, Functioning &
Structure of Safety Committee at the work place”
(02nd to 04th September, 2025)
REGIONAL LABOUR INSTITUTE**

नामांकन/पंजीकरण प्रपत्र NOMINATION/REGISTRATION FORM

प्रतिभागी का नाम / Name of participant ((In English & Hindi Both) _____

लिंग / Gender : _____

योग्यता/पदनाम /Qualification/Designation _____

वर्ग /Category (SC/ST/OBC/GEN/NER) _____

दूरभाष / Phone no _____

ई-मेल / E-mail address _____

अनुभव /Experience in years _____

कंपनी का नाम और स्थान Company Name & Location(In English & Hindi Both) _____

संपर्क व्यक्ति का नाम टेलीफोन नंबर के साथ / Name of contact person with phone no. _____

छात्रावास की आवश्यकता (हाँ/नहीं) / Requirement of hostel (Yes/No) _____

शुल्क विवरण / Fees detail (Bharatkosh Transaction Reference number) _____

जगह / Place: _____

दिनांक / Date: _____

(प्रतिभागी का हस्ताक्षर / Signature of Participant)

फॉर्म को ई-मेल करें E-mail This Nomination/Registration Form to: rli-kanpur@dglasli.nic.in and
navneet.verma30@dglasli.nic.in